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1 ÚVOD

V současné době se rostlinám přikládá význam zejména ve farmaceutickém

průmyslu, kde využíváme širokou škálu jimi produkovaných bioaktivních látek,

sekundárních metabolitů, k syntéze mnoha léčiv. Mimo léčiv se tyto látky uplatňují

v potravinářském průmyslu, a to především jako potravinářská barviva, korigencia chuti

a vůně nebo biopesticidy.

Sekundární metabolity představují početnou skupinu látek zahrnující alkaloidy,

terpeny, saponiny, flavonoidy, steroidy, kumariny a další. Jejich produkce v přírodě

nebývá vysoká, neboť závisí na prostředí, ve kterém se rostlina nachází a jejích

fyziologických a vývojových aspektech. Obvykle toto množství nečiní ani 1 % z celkové

sušiny rostliny (1,2).

Struktura přírodních látek je na rozdíl od těch syntetických velmi složitá. Kvůli

časové a finanční náročnosti bývá i jejich chemická syntéza ztížená nebo často i

neproveditelná. Protože poptávka po těchto látkách velmi roste, byly vyvinuty metody,

díky kterým je možné hladiny sekundárních látek ovlivnit. Využití zde našly explantátové

kultury, které se kultivují in vitro, tedy v umělých podmínkách v laboratoři. Problémem

bylo zjištění, že mnohdy kultury in vitro produkují méně sekundárních metabolitů, než

je tomu v přírodě.

Postupný vývoj přinesl jednu z metod, jejíž podstatou je vyvolání stresové reakce

u rostliny. Tento proces nazýváme elicitací. Jedná se o elicitory biotické a abiotické, které

stojí za stimulací tzv. obranného mechanismu rostliny spočívající ve zvýšené syntéze a

kumulaci sekundárních látek (1,2).
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2 CÍL PRÁCE

Cílem této diplomové práce je obeznámit se s podstatou kultivace rostlinných

explantátů in vitro. Zjistit, jaký význam má abiotický elicitor 2-(4-chlorfenyl)-N-(5-

chlorpyridin-2-yl)acetamid na produkci sekundárního metabolitu hyperosidu

v kalusových a suspenzních kulturách rostliny Hypericum perforatum L. Následně

pomocí metody HPLC stanovit, zda je elicitor schopen pozitivně ovlivnit produkci tohoto

flavonoidu a současně sledovat jeho případné uvolňování do odpovídajících živných

médií.
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3 TEORETICKÁ ČÁST

3.1 TŘEZALKA TEČKOVANÁ – HYPERICUM PERFORATUM L.

Třezalka tečkovaná patří mezi rostliny z čeledi Hypericaceae neboli třezalkovité.

Jedná se o jednu z nejstarších bylin, která je velmi dobře prozkoumána. Na základě svých

účinků na organismus se označuje za bylinu léčivou. Je rozšířená po celém světě, a to

zejména na území tropů a subtropů (severní Amerika), výjimkou nejsou ani oblasti

mírného pásma konkrétně v Evropě a východní Asii (3,4).

3.1.1 Základní charakteristika a taxonomie

Dnes je známo více než 500 druhů rodu Hypericum. Významné pro všechny

zkoumané druhy z hlediska vlastností jsou jejich názvy a nomenklatura, jenž někdy bývá

velkým problémem (4). Velmi rozšířeným je druh Hypericum perforatum L., který pod

sebe zařazuje celkem 4 poddruhy. Z hlediska morfologické podobnosti a původu se

předpokládá, že Hypericum perforatum je tzv. hybridem mezi Hypericum maculatum a

Hypericum attenuatum (5). Do této čtyřčlenné skupiny řadíme:

• H. perforatum subsp. perforatum (Asie)

• H. perforatum subsp. chinense (Čína)

• H. perforatum subsp. songaricum (Asie)

• H. perforatum subsp. veronense (Asie → Středomoří) (4)

Bylina obvykle dosahuje výšky od 30 do 60 cm. Její lodyha je tuhá, lysá, větvená a

někdy má viditelné dvě hrany. Lodyhu zakončuje květenství vidlanů tvořené

pravidelnými pětičetnými žlutými květy kvetoucích od června do srpna. Nekvetoucí

lodyhy bývají hustě olistěné. Listy jsou vejčité, celokrajné, vstřícně uspořádané a typicky

se vyznačují prosvítavým tečkováním. Světlé tečky představují siličné žlázky, zatímco

tečky černých nádržek obsahují červené barvivo hypericin (6,7). Obsah těchto

naftodianthronů je v přímé úměře s počtem nádržek a jejich velikostí (3). Ve skutečnosti

siličnými žlázkami označujeme schizogenní mezibuněčný prostor tvořený zploštělými
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buňkami. Na vrchu mají listy krátce řapíkaté, spodní bývají přisedlé. Lístky kališní jsou

tvaru kopinatého až protáhle vejčitého. Tyčinky jsou uspořádány do tří svazků, z nichž

svrchní semeník se postupně po oplození přeměňuje ve žláznaté tobolky s pryskyřičnými

nádržkami (6).

3.1.2 Mikroskopie

Pro drogu Hyperici herba je typické zelenožluté zbarvení. Pokožku listu tvoří

protáhlé buňky uspořádané do pletiva, tzv. palisádového parenchymu. Parenchym je

prostoupen viditelnými velkými červeně zbarvenými nádržkami. Buňky svrchní pokožky

jsou ztlustlé, naproti tomu na spodní straně listu se vyskytují buňky tenkostěnné.

Pokožka obsahuje průduchy, které jsou obklopeny různým počtem buněk. Najdeme zde

průduchy paracytické, anizocytické a anomocytické. Cévy mají siťovité nebo tečkovaně

ztlustlé. Lodyha je zdřevnatělá a tvořená čtyřhrannými buňkami. Pylová zrna se mohou

vyskytovat jednotlivě nebo ve shluku. Obvykle mají tři klíční póry a hladkou exinu (8).

Obrázek 1: Nádržky s hypericinem (9) Obrázek 2: Siličné žlázky (9)

3.1.3 Droga

Drogu najdeme v lékopisech mnoha zemí (10). V Českém lékopise 2017 se

setkáme se dvěma monografiemi, ve kterých je uvedena třezalková nať (Hyperici herba)

a kvantifikovaný suchý extrakt z třezalkové natě (Hyperici herbae extractum siccum
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quantificatum). Jedná se o celé nebo nařezané kvetoucí vrcholky, které jsou sušeny.

Vysušená droga by měla obsahovat alespoň 0,08 % hypericinů. Je vhodné ji uchovávat

v dobře uzavřeném obalu a chráněnou před světlem (8).

3.1.4 Obsahové látky

Obsahové látky představují z velké části biologicky aktivní složky – sekundární

metabolity. Jejich výskyt a obsah kolísá v závislosti na genetice, klimatických

podmínkách, kvalitě půdy, období sklizně, zpracování, skladování a expozici světlu

(11,12). Do skupiny těchto sloučenin řadíme:

• Floroglucinoly (hyperforin, adhyperforin)

• Naftodianthrony (hypericin, pseudohypericin)

• Flavonoidy (kvercetin, hyperosid)

• Biflavony (biapigenin, amentoflavon)

• Fenylpropany (kyselina chlorogenová, kyselina kávová, kyselina ferulová)

• Proanthocyanidiny

• Xanthony

• Další složky: terpeny, uhlovodíky, aminokyseliny (13,14)

Jejich účinky jsou stimulační i inhibiční na různé biologické procesy u člověka a

zvířat. O výsledném fyziologickém účinku rozhoduje použití celého preparátu Hypericum

perforatum L. či účinek samotné aktivní substance. Efekt většiny sloučenin se vzájemně

potencuje (10).

Jedny z nejvýznamnějších aktivních sloučenin z terapeutického hlediska

představují floroglucinoly a naftodianthrony. Jejich aktivita souvisí především s

antidepresivním, antimikrobiálním a antikancerogenním efektem. Skupina biflavonů

není doposud nijak terapeuticky významná. Prokázalo se, že se in vitro váží na

benzodiazepinové receptory v mozku, avšak biflavony nemají schopnost projít přes

encefalickou bariéru. Proanthocyanidiny se vyskytují ve formě taninové frakce, jejíž
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účinky jsou hlavně antioxidační, antivirotické, antimikrobiální a vazoaktivní. V siličných

kanálcích listů třezalky nacházíme typické terpeny jako jsou α-pinen, β-pinen, limonen,

myrcen, větší množství uhlovodíků a alkoholy s dlouhým řetězcem (13). α-pinen se z nich

vyskytuje nejčastěji (10).

Chemické struktury nejvýznamnějších sekundárních metabolitů třezalky

tečkované (Hypericum perforatum L.) (15):
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 Obrázek 5: Hyperforin Obrázek 6: Hyperosid
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3.1.5 Biologické účinky a použití drogy


[…]


sekundárního metabolitu hyperosidu v kalusových a suspenzních kulturách Hypericum

perforatum L.

Ze získaných výsledků provedeného experimentu jsem došla ke zjištění:

• Ve vzorcích byl pomocí analytické metody HPLC detekován flavonoid hyperosid.

• Kalusové i suspenzní kultury dosahovaly statisticky významných hodnot obsahu

po aplikaci elicitoru o koncentraci C3 = (3,571.10-5 mol/l).

• Nejvyšší statisticky významná produkce hyperosidu byla zaznamenána

v suspenzní kultuře po 6 hodinách (17,7 µg/g DW) působení elicitoru v

koncentraci C3. Při použití stejného elicitoru byl významný obsah flavonoidu

nalezen také po 48 hodinách (3,69 µg/g DW).

• V kontrolních vzorcích kalusových i suspenzních kultur v čase 24 a 168 hodin

nebyl obsah hyperosidu vyšší než 0,01 µg/g DW.

• Hyperosid byl také uvolňován do živných médií obou kultur.

• U kalusových kultur byl hyperosid vylučován do živného média ve větší míře

oproti kulturám suspenzním, maximální produkce nastala po 24 hodinách

elicitace elicitorem C3 a činila 1,199 µg/ml.

• Kontrola k živnému médiu suspenzní kultury dosahovala po 24 hodinách

množství hyperosidu 0,033 µg/ml, v ostatních případech kontrol nebylo

dosaženo hodnot větších než 0,01 µg/ml.

Z výše zmíněných výsledků vyplývá, že roztok sloučeniny 2-(4-chlorfenyl)-N-(5-

chlorpyridin-2-yl)acetamidu je za specifických podmínek účinným elicitorem.

Nejpříznivějšího účinku na produkci sekundárního metabolitu dosahuje především

elicitor o koncentraci C3 = (3,571.10-5 mol/l) po 6 hodinách působení na suspenzní

kulturu Hypericum perforatum L.
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9 ABSTRAKT

Rostliny jsou zdrojem široké škály sekundárních látek, které díky svým účinkům

nachází využití v mnoha oblastech zaměření. Metodou nazývanou elicitace můžeme

dosáhnout jejich vyšší a tím i efektivnější produkce. Cílem této diplomové práce bylo

zjistit, zda abiotický elicitor 2-(4-chlorfenyl)-N-(5-chlorpyridin-2-yl)acetamid může

pozitivně ovlivnit produkci flavonoidu hyperosidu v kalusové a suspenzní kultuře

Hypericum perforatum L.

Ke kulturám in vitro byl elicitor přidáván ve třech koncentracích: C1 = 3,571.10-3

mol/l; C2 = 3,571.10-4 mol/l a C3 = 3,571.10-5 mol/l. V pravidelných časových intervalech

byl po 6, 24, 48, 72 a 168 hodinách působení elicitoru odebrán vzorek. Odběr kontrolních

vzorků byl proveden po 24 a 168 hodinách. Obsah vyprodukovaného hyperosidu byl

následně stanoven za využití vysokoúčinné kapalinové chromatografie. Současně bylo

sledováno také množství uvolněného hyperosidu do živných médií obou rostlinných

kultur.

Maximální produkce hyperosidu byla zaznamenána v suspenzní kultuře po 6 (17,7

µg/g DW) a 48 hodinách (3,69 µg/g DW) působení elicitoru o nejnižší koncentraci C3

(3,571.10-5 mol/l). Obsah hyperosidu v prvním případě činil o 1770 % více v porovnání

s kontrolním vzorkem. V kalusových kulturách docházelo k významnému uvolnění

množství hyperosidu do živného média, kdy nejvyšší hodnoty byly detekovány v čase 24

hodin po působení elicitoru v koncentraci C3 s rozdílem 119,9 % oproti kontrole.

Produkce hyperosidu v kalusových i suspenzních kulturách po aplikaci elicitoru

v koncentraci C1 a C2 nebyla tolik významná.

Z experimentu plyne, že elicitor 2-(4-chlorfenyl)-N-(5-chlorpyridin-2-yl)acetamid

může za specifických podmínek zvýšit produkci hyperosidu v kalusových i suspenzních

kulturách třezalky tečkované.
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10 ABSTRACT

Plants are a source of a wide range of secondary substances, which due to their

effects find use in many areas of focus. By a method called elicitation, we can achieve

their higher and thus more efficient production. This diploma thesis aimed to determine

whether the abiotic elicitor 2-(4-chlorophenyl)-N-(5-chloropyridin-2-yl)acetamide can

positively affect the production of the flavonoid hyperoside in callus and suspension

culture of Hypericum perforatum L.

The elicitor was added to the in vitro cultures in three concentrations: C1 =

3,571.10-3 mol/l; C2 = 3,571.10-4 mol/l and C3 = 3,571.10-5 mol/l. A sample was taken at

regular intervals after 6, 24, 48, 72 and 168 hours of elicitor treatment. Control samples

were taken after 24 and 168 hours. The content of hyperoside produced was

subsequently determined using High Performance Liquid Chromatography.

Simultaneously, the amount of hyperoside released into the nutrient media of both

plant cultures was also monitored.

Maximum hyperoside production was recorded in suspension culture after 6 (17,7

µg/g DW) and 48 hours (3,69 µg/g DW) of elicitor treatment with the lowest

concentration of C3 (3,571.10-5 mol/l). The content of hyperoside in the first case was

1770 % higher compared to the control sample. There was a significant release of

hyperoside into its nutrient media in callus cultures with the highest values being

detected in 24 hours after exposure of elicitor in concentration C3 with a difference of

119,9 % compared to the control. The production of hyperoside in callus and suspension

cultures after application of elicitor in concentration C1 and C2 was not so significant.

The experiment shows that the elicitor 2-(4-chlorophenyl)-N-(5-chloropyridin-2-

yl)acetamide can increase the production of hyperoside in callus and suspension

cultures of St. John's wort under specific conditions.