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Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: výborná

c) Zpracování teoretické části: velmi dobré

d) Popis metod: výborný

e) Prezentace výsledků: výborná

f) Diskuse, závěry: velmi dobré

g) Teoretický či praktický přínos práce: velmi dobrý

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Případné poznámky k hodnocení:

Dotazy a připomínky:
str. 3 - V prohlášení měl být asi uveden rok 2021.
str. 21 - Co znamená tvrzení, myo-inositol je sacharid rozkládající se na kyselinu askorbovou
a pektin?
str. 34 - Co znamená tvrzení, že nikotin vzniká biosyntetickou cestou z kyseliny jasmonové?
str. 41 - Chybí údaj o koncentraci kyseliny α-naftyloctové v kultivačním médiu.
str. 46 - Vysvětlete: jako kalibrační roztok byl použit methanol 0,1 μg/ml.
Práce obsahuje jen minimum neopravených překlepů.

V rámci diskuse během obhajoby, prosím diplomantku o vyjádření k dotazům a připomínkám
a dále, aby pohovořila o drogách obsahujících flavonoidy a o jejich použití.
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